[image: image1.png]

[image: image2.jpg]20094201 2

JUSCIMEIRA-MT

DECRETO Nº 197 DE 28 DE ABRIL DE 2014.
Dispõe sobre regulamentação da concessão de ajuda de custo em pecúnia aos profissionais vinculados ao

Município de Juscimeira - MT por meio do “Projeto Mais Médicos Para o Brasil”, do Ministério da Saúde, e dá outras providências.

VALDECIR LUIZ COLLE, Prefeito Municipal de Juscimeira Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58, Incisos II, IV e VI da Lei Orgânica Municipal.

CONSIDERANDO, o Programa “Mais Médicos para o Brasil”, instituído pela Lei nº 12.871, de 22 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO, o Termo de Adesão e Compromisso ao Programa “Mais Médico para o Brasil celebrado pelo Município de Juscimeira - MT e o Ministério da Saúde.

DECRETA:

Artigo 1°. Fica estabelecida a concessão de ajuda de custo para moradia e alimentação aos profissionais médicos a serem recepcionados pelo Município de Juscimeira - MT, por força do programa “Mais Médicos para o Brasil”.
Artigo 2º. Os Auxílios de que trata esse Decreto:

I - constituem verbas indenizatórias;

II - não são considerados rendimentos tributáveis;

III - não constituem base de incidência de contribuição previdenciária;

IV - serão pagos mensalmente, sendo creditados de acordo com o calendário de pagamento da Prefeitura do Município de Juscimeira, enquanto o Médico permanecer vinculado ao Programa Mais Médicos para o Brasil.

§ 1º A vigência do auxílio será limitada ao período em que o profis​sional vinculado ao Programa do Governo Federal “Mais Médicos” atuar no município de Juscimeira-MT.

Art. 3º Os Auxílios Moradia e Alimentação para os médicos participantes do “Programa Mais Médicos para o Brasil” disponibilizados pelo Ministério da Saúde para atuar no âmbito do Município de Juscimeira ficam fixados nos seguintes valores:

I - para auxilio moradia - R$ 600,00 (Seissentos reais) mensais por profissional, e deverá ser empregado na locação ou na obtenção de outro meio de moradia pelo beneficiário;

II - para auxilio alimentação - R$ 700,00 (Setecentos reais) mensais por profissional.

§ 1º. Os valores mensais tratados no parágrafo anterior serão depositados pela Secretaria Municipal de Juscimeira - MT na conta individual de cada profissional médico, a qual deverá ser obrigatoriamente vinculada ao Banco do Brasil sendo pagos pelo período máximo de 36 (trinta e seis) meses, a contar da data do início de suas funções
§2°. Não serão efetuados depósitos em contas bancárias distintas daquelas vinculadas ao Banco do Brasil.

 § 3°. O médico participante deverá comprovar que o recurso pecuniário tratado na alínea I e II do artigo 3° está sendo utilizado tão somente para a finalidade de despesa com moradia, sob pena de devolução dos valores acrescido de correção monetária.

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 5º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito, Edifício Sede do Poder Executivo, em Juscimeira-MT, ao 28 de Abril de 2014.
VALDECIR LUIZ COLLE
Prefeito Municipal

End.: Avenida  “N”, nº 210 – Bairro: Cajus – Fone/Fax: (66) 3412-1062 - CEP.: 78.810-000 – Juscimeira – MT.